АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 проект  №
О внесении изменений в

постановление Администрации Бакчарского

района от 22.03.2022 № 204 «Об

утверждении плана мероприятий («дорожной

карты») по содействию развитию

конкуренции в муниципальном образовании

«Бакчарский район» на 2022-2025 годы»

В соответствии распоряжением Губернатора Томской области от 30.12.2021 № 304-р

«Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции и Плана

мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории

Томской области на 2022-2025 годы», в целях совершенствования муниципального акта,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 22.03.2022 № 204

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию

конкуренции в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2022-2025 годы» (далее

по тексту – постановление) следующие изменения:

1) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, утвержденном Уставом

муниципального образования «Бакчарский район»»;

2) раздел 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции согласно

приложению к настоящему постановлению;

3) по тексту приложения к постановлению слова «отдел экономической политики»

заменить словами «отдел по социально-экономическому развитию села» в соответствующем

падеже.

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, утвержденном Уставом

муниципального образования «Бакчарский район»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы района по экономическим вопросам Иванову Ю.И.

Глава района  С.П. Ревера

Приложение

к Постановлению Администрации Бакчарского от         №

План мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции

в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2022-2025 годы

1. Перечень товарных рынков на территории муниципального образования «Бакчарский район», приоритетных для содействия

развитию конкуренции

№ п/п Наименование рынка Обоснование включения

1 Розничная торговля

лекарственными препаратами,

изделиями медицинского

назначения и сопутствующими

товарами

Развитие конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами необходимо

для повышения физической и экономической доступности товаров. На территории Бакчарского

района по состоянию на 01.01.2022г. расположено 9 объектов розничной торговли

лекарственными препаратами, из которых 1 объект относится к государственному учреждению,

на 01.01.2023г. – 7 объектов розничной торговли лекарственными препаратами, из которых 1

объект относится к государственному учреждению. На развитие фармацевтического рынка

существенную роль оказывает недостаточное обеспечение фармацевтическими кадрами.

2 Рынок теплоснабжения

(производство тепловой энергии)

На 01.01.2022г. услуги теплоснабжения на территории Бакчарского района оказываются двумя

организациями частной формы собственности: ООО «Бакчартеплосети» и ООО «Теплосервис».

Развитие конкуренции на данном рынке осложнено следующими факторами: необходимость

осуществления значительных первоначальных вложений; высокий износ имеющегося

оборудования; длительные сроки организации производства, служащие препятствием для входа

новых субъектов на рынок, что дает возможность уже функционирующему субъекту

значительное время оказывать существенное воздействие на рынок.

3 Рынок выполнения работ по

благоустройству городской среды

На территории Бакчарского района с 2018 года реализуется целевая программа «Формирование

современной городской среды». В 2019 году была благоустроена 1 общественная территория –

Парк семейного отдыха. С 2020 года ведется благоустройство еще 1 общественной территории –

Пешеходная зона в с. Бакчар (4 этапа реализации). В 2022 году запланировано завершение

благоустройства Пешеходной зоны в с. Бакчар  – реализация «четвертой очереди» данного

объекта.

На 2023-2025гг. запланирована реализация проекта «Благоустройство Парка семейного отдыха

(спортивная площадка) в с. Бакчар» (3 этапа реализации).

Также активно развивается механизм инициативного бюджетирования. За последние 3 года на

территории Бакчарского района совместно с участием гражданам было реализовано 14 проектов.

Конкуренция на данном рынке умеренная. Все контракты заключаются на конкурсной основе с

соблюдением федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ, что поддерживает конкуренцию на

данном рынке

4 Рынок оказания услуг по ремонту

автотранспортных средств

С каждым годом на территории района  в связи с увеличением числа автомобилей возрастает

спрос населения на такой вид бытовых услуг, как ремонт и техническое обслуживание

автотранспортных средств. Основным фактором, сдерживающим развитие данного рынка,

является большие затраты на технологическое оборудование, так как обслуживание автомобилей

при отсутствии специального оборудования становится очень трудным. На территории района

рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств представляют 2 частные

организации, что говорит об отсутствии монополии на данном рынке.

5 Рынок дорожной деятельности

(за исключением проектирования)

На 01.01.2022г. протяженность автомобильных дорог общего пользования на территории

Бакчарского района – 619,4 км, из них: 255,4 км – местного назначения и 364 км. –

регионального.  Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием – 289,6 км.

Рынок дорожной деятельности на территории Бакчарского района представлен учреждением

государственной формой собственности – ГУП ТО «Областное ДРСУ» и 1 ИП, а также дорожное

строительство осуществляется иногородними подрядчиками, привлекаемыми к исполнению

контрактов на основании федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

Основными проблемами для входа на рынок являются: - высокие первоначальные вложения для

новых участников на приобретение специального оборудования; - высокая технологическая

сложность работ в сфере дорожного строительства.

6 Рынок обработки древесины и

производства изделий из дерева

На 01.01.2022г. на территории Бакчарского района по данному классу учтено 3 организации и 14

индивидуальных предпринимателей. Из общего числа организаций 100% организаций частной

формы собственности. Каких-либо препятствий для входа на данный рынок не имеется.

7 Рынок племенного животноводства Племенная база мясного животноводства на территории Бакчарского района представлена одной

организацией частной формы собственности – ООО «АПК «Чернышевский»». В хозяйстве на

01.01.2022 года содержится 323 коровы. В 2022 году произведена инвентаризация стада, по

результатам которой было реализовано 262 коровы мясного направления. На будущий период

планируется увеличение количества голов племенного крупнорогатого скота за счет

собственного воспроизводства.

Основными проблемами, сдерживающими развитие рынка племенной продукции являются:

высокие затраты на приобретение племенного молодняка, а также семени племенных быков;

большие затраты на содержание племенных коров; отсутствие у предприятий возможности

модернизации производства и применения новых современных технологий, требующих больших

средств; неблагоприятные условия для ведения сельского хозяйства.

8 Рынок жилищного строительства На территории муниципального образования «Бакчарский район» находится 2 организации,

которые занимаются строительством жилья – ООО «РСУ-20» и ООО «Гарантия». Основное

строительство жилья осуществляется на территории с. Бакчар. За 2021г. было введено 570 м2

(88,5% к уровню 2020г.). Проблемами для развития данного рынка являются: нехватка

квалифицированных кадров; низкий уровень доходов населения, высокий уровень оборотного

капитала у строительных организаций, высокий уровень цен на строительные материалы.

9 Рынок ритуальных услуг Сфера погребения и похоронного дела является одной из наиболее социально значимых

отраслей, т.к. затрагивает интересы всего населения района. На территории Бакчарского района в

сфере ритуальных услуг осуществляют деятельность 2 организации частной формы

собственности. На территории района расположено 30 кладбищ, из них 23 – действующие.

Каких-либо препятствий для входа на данный рынок не имеется.

10 Рынок розничной торговли Рынок розничной торговли района на 01.01.2022г. состоит из 106 стационарных объектов

торговли (в том числе 7 – сетевых магазинов, из них 3 – супермаркета) и 3 нестационарных

объектов торговли.

С целью содействия развитию малых форм хозяйствования, в том числе крестьянских

(фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство на территории Бакчарского района регулярно проводятся

универсальные сельскохозяйственные ярмарки, а также утверждаются и размещаются в

открытом доступе в сети Интернет схемы размещения нестационарных объектов торговли в

каждом сельском поселении Бакчарского района.

Конкуренция на данном рынке присутствует. Препятствием для  развития «магазинов у дома»

является наличие сетевых магазинов в районном центре, которые устанавливают более низкие

цены на товары, в том числе за счет  больших объемов поставки товаров в сеть.  В небольших

населенных пунктах отмечается закрытие магазинов в связи с сокращением численности

жителей. Каких-либо препятствий для входа на данный рынок не имеется.

11 Рынок оказания услуг по перевозке

пассажиров и багажа легковым

такси

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории

Бакчарского района представлен 3 индивидуальными предпринимателями, доля частных

перевозчиков легковыми такси составляет 100%. Конкуренция на данном рынке высокая.

Основной проблемой на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси

является наличие нелегальных перевозчиков такси.